Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Diamantina

Fazenda Biribiri, km 624, s/n°, Rodovia 367 - Telefone: (38) 3218-7370
CEP: 39.100-000 Diamantina/MG  - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº. 169, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024

CONVITE PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE DOCENTES PARA ATUAREM NOS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIADA E
CONTINUADA(FIC) PELO PROJETO “CAPACITAÇÃO EMANCIPAÇÃO: PROMOVENDO FORMAÇÃO E

CAPACITAÇÃO A POPULAÇÃO DE CONCEIÇÃO DO MATO DENTRO/MG - CAMINHOS DO EMPREENDER”

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS IFNMG,
CAMPUS DIAMANTINA, por intermédio do Diretor-geral, Júnio Jáber, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
n.° 1.153 de 14 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 15 de dezembro de 2020, torna público o presente Edital,
contendo as normas e os procedimentos para a realização da inscrição, seleção e classificação dos candidatos na Seleção Simplificada de
Bolsistas e Colaboradores Externos para os Encargos de Docentes para atuarem nos Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) pelo
Projeto Capacitação Emancipação: Promovendo formação e capacitação a   População de Conceição do Mato Dentro/MG” entre o
IFNMG campus Diamantina e o Município de Conceição do Mato Dentro/MG - Caminhos do Empreender.

1.  DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. Os candidatos com a situação de classificados e em cadastro de reserva do EDITAL Nº. 132, DE 27 DE setembro DE
2024, que tenha interesse em assumir uma vaga de Professor Formador nos Cursos de Formação Inicial e Continuada, nas disciplinas
conforme Quadro 1 abaixo, devem manifestar seu interesse através do envio de um e-mail para o endereço:
 valeria.andrade@ifnmg.edu.br  no período de 18 a 22 de outubro de 2024.

CURSO DISCIPLINA
CARGA
HORÁRIA
PREVISTA

FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE

Políticas públicas,
legislação e saúde no Brasil 30h

Curso Técnico em Agente Comunitário de Saúde,
Técnico em Enfermagem; ou Tecnólogo na área de
saúde; ou Graduação na área de Enfermagem ou
Medicina.

ALMOXARIFE E
ATENDENTE DE
LOGÍSTICA

Legislação e Segurança no
Trabalho 10h

Curso Técnico em Segurança do Trabalho,
Tecnologia em Segurança do Trabalho ou
Engenheiro de Segurança do Trabalho

CABELEIREIRO:
FUNDAMENTOS DO
CORTE CAPILAR

Fundamentos do Corte 30h
Curso Técnico em Estética, Graduação em Estética e
Cosmética ou Curso de Qualificação Profissional na
Área

Modelagem de Cabelos 21h
Curso Técnico em Estética, Graduação em Estética e
Cosmética ou Curso de Qualificação Profissional na
Área

Tratamentos Capilares 9h
Curso Técnico em Estética, Graduação em Estética e
Cosmética ou Curso de Qualificação Profissional na
Área

CABELEIREIRO -
COLORIMETRIA
CAPILAR

Fundamentos da
Colorimetria do Cabelo 30h

Curso Técnico em Estética, Graduação em Estética e
Cosmética ou Curso de Qualificação Profissional na
Área

Modelagem de Cabelos 21h
Curso Técnico em Estética, Graduação em Estética e
Cosmética ou Curso de Qualificação Profissional na
Área

Tratamentos Capilares 9h
Curso Técnico em Estética, Graduação em Estética e
Cosmética ou Curso de Qualificação Profissional na
Área

CABELEIREIRO -
ONDULAÇÃO E
DESONDULAÇÃO
CAPILAR

Fundamentos da
desondulação e ondulação
do cabelo

30h
Curso Técnico em Estética, Graduação em Estética e
Cosmética ou Curso de Qualificação Profissional na
Área

Modelagem de cabelos 21h
Curso Técnico em Estética, Graduação em Estética e
Cosmética ou Curso de Qualificação Profissional na
Área

Tratamentos Capilares 9h Curso Técnico em Estética, Graduação em Estética e
Cosmética ou Curso de Qualificação Profissional na

18/10/2024, 14:03 SEI/IFNMG - 2031931 - Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2212382&i… 1/2

Área

DASHBOARD E
PLANILHAS
ELETRÔNICAS

Matemática básica 30h Graduação em Matemática

Excel básico 15h Graduação na área de Informática ou
Curso Técnico na área de Informática

Excel avançado 25h Graduação na área de Informática ou
Curso Técnico na área de Informática

Dashboard em Excel 45h Graduação na área de Informática ou
Curso Técnico na área de Informática

DESIGN DE
SOBRANCELHAS

Design de sobrancelhas e
dermopigmentação 85h

Curso Técnico ou Profissionalizante em Design de
sobrancelhas, Curso Técnico em Estética, Graduação
em Estética ou Curso de Qualificação Profissional na
Área; ou experiência profissional comprovada de no
mínimo 1(um) ano

Modelagem de sobrancelhas
com linha 15h

Curso Técnico ou Profissionalizante em Design de
sobrancelhas, Curso Técnico em Estética, Graduação
em Estética ou Curso de Qualificação Profissional na
Área; ou experiência profissional comprovada de no
mínimo 1(um) ano

MÍDIAS SOCIAIS E
MARKETING DIGITAL

Planejamento e Criação de
Websites 45h

Graduação na área de Informática
ou
Curso Técnico na área de Informática

OPERADOR DE DRONES

Introdução ao Estudo dos
Drones e Geotecnologias
Aplicadas

30h

Curso Técnico em Geoprocessamento, Tecnologia
em Geoprocessamento, ou Cursos Técnicos ou
superiores  com qualificação profissional na área; ou
Qualificação Profissional na Área

Mapeamento, Topografia e
Inspeções com Drones 30h

Curso Técnico em Geoprocessamento, Tecnologia
em Geoprocessamento, ou Cursos Técnicos ou
superiores  com qualificação profissional na área; ou
Qualificação Profissional na Área

Uso de Drones na
Mineração e Meio
Ambiente

20h

Curso Técnico em Geoprocessamento, Tecnologia
em Geoprocessamento, ou Cursos Técnicos ou
superiores  com qualificação profissional na área; ou
Qualificação Profissional na Área

Aplicação de Drones no
Setor Agrossilvopastoril e
de Mídia e Entretenimento

20h

Curso Técnico em Geoprocessamento, Tecnologia
em Geoprocessamento, ou Cursos Técnicos ou
superiores  com qualificação profissional na área; ou
Qualificação Profissional na Área

Aplicação Aeroagrícola
Remota (CAAR) 30h

Curso Técnico em Agropecuária, Técnico em
Florestas, Técnico em Agricultura , Superior de
Engenharia Agrícola, Agronômica ou Florestal com
qualificação profissional na área.

1.2. No e-mail enviado o candidato deverá informar o nome completo e a(s) disciplina(s) que tem interesse.
1.3. As vagas poderão ser preenchidas pelos candidatos Classificados e em Cadastro de Reserva que manifestarem interesse,
seguindo a ordem de classificação (Pontuação) do Resultado Final do EDITAL Nº. 132, DE 27 DE setembro DE 2024
1.4. Para se candidatar o candidato deve preencher os requisitos de formação mínima conforme Quadro 2 do EDITAL Nº.
102, DE 28 DE JUNHO DE 2024  e conforme descrito no Quadro 1 acima.

1.5. O resultado desde Convite de Vagas Remanescentes será publicado dia 23 de outubro de 2024.

JÚNIO JÁBER
Diretor-geral

IFNMG Campus Diamantina

Documento assinado eletronicamente por Junio Jaber, Diretor(a) Geral, em 18/10/2024, às 14:02, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2031931 e o código CRC B283D0D7.

Referência: Processo nº 23414.003382/2024-42 SEI nº 2031931

18/10/2024, 14:03 SEI/IFNMG - 2031931 - Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2212382&i… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0